СОГЛАСОВАНО
ыи директор
А.В. Федоров
2020 г.
Государствеииая система обеспечения единства измерений
Системы измерений массы нефтепродуктов
в резервуарах «Franklin Fueling Systems»
Методика поверки

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение)
основного или вспомогательного средства поверки
Пример
возможного
средства поверки
1 2 3
Комбинированное средство измерений температуры, влажности
и атмосферного давления: диапазон измерений (ДИ)
температуры от 0 до плюс 60 °С, пределы допускаемой основной
абсолютной погрешности измерений (ПГ) температуры ±0,3 °С,
ДИ относительной влажности, % от 0 до 98, ПГ относительной
влажности при плюс 23 °С: ±2 % в диапазоне от 0 до 90 %, ±3 %
в диапазоне от 90 до 98 %; ДИ атмосферного давления, гПа от
700 до 1100, ПГ атмосферного давления ±2,5 гПа.
Т ермогигрометр
ИВА-6
(рег.№ 46434-11
10.1 Лента измерительная 3 разряда части 2 в соответствии с
приказом Росстандарта №2840 от 29.12.2018 г., длиной от 0,001
до 50 м, пределы допускаемой абсолютной погрешности
Д=±(10+10*Ь) мкм, где L - уровень в м, при которых будет
производиться определение погрешности измерений уровня
нефтепродукта
3.1.ZBT.0925.2013
3
Продолжение таблицы 2
1 2 3
10.2 Рабочий эталон не ниже 3-го разряда по ГОСТ 8.558-2009
(эталонный термопреобразователь или термометр с диапазон
измерений температур от -40 до +60 °С; отношение границ
доверительной погрешности рабочего эталона 3-го разряда и
предела допускаемой погрешности рабочего средства
измерений должно быть не более 0,5 (1:2))
3.1 .ZBT. 1077.2015
10.3 Рабочий эталон не ниже 1-го разряда по ГОСТ 8.024-2002
(аттестованный до 01.11.2019 г. применяются до даты
окончания срока действия свидетельства об аттестации)
3.1.ZBT.0971.2013
5.2 Допускается применение аналогичных средств поверки, обеспечивающих опреде
ление метрологических характеристик поверяемых систем с требуемой точностью.
5.3 Все средства измерений должны иметь действующие свидетельства о поверке или
оттиски поверительных клейм.
6 Требования (условия) по обеспечению безопасности проведения поверки
6.1 При проведении поверки руководствоваться «Правилами техники безопасности
при эксплуатации установок потребителей», «Правилами технической эксплуатации электро